
 

 

 

 

 

 

 

 

＊岡原 千佳 校長＊ 

校 訓  

こころの扉を拓く 

学校教育目標  

自立貢献 ～自己を認識し，自分の人生を選択し，表現する

ことのできる生徒の育成～ 

 

尾道市立美木中学校 校長 岡原 千佳 です。 

私が美木中学校に着任して２年が経ちました。この２年間は新型コロナウイルス感染症の感染拡大

防止対策の中での教育活動となり，学校行事のほとんどを中止または規模を縮小して実施するなど，

子どもたちの頑張っている姿を保護者の皆様に参観していただくことができず，本当に残念でなりま

せん。しかし，このような状況にもかかわらず，保護者の皆様には，常に温かく本校を見守っていた

だき，多大なるご支援とご理解・ご協力をいただきましたこと，心より感謝申し上げます。 

さて，本校は学校教育目標の「自立貢献 ～自己を認識し，自分の人生を選択し，表現することの

できる生徒の育成～」の達成に向け，日々の教育活動に取り組んでいます。 

中学の三年間は，生徒一人一人が自己の能力を伸ばし，社会的自立の基礎，社会の形成者（将来，

社会の発展向上に貢献する新しい時代の担い手）としての基本的資質を養う時期です。そこで私は，

子どもたちに中学校卒業時には，これからの社会で活躍していく力として次の３つの力を身につけて

いてほしいと考えています。 

①自己を認識する力 ②自分の人生を選択する力 ③表現する力 

美木中学校は，この３つの力を育み，将来，自立し，社会の発展向上に貢献する子どもたちを育ん

でいくことに職員が一丸となって取り組んでいきます。 

また，今年度は広島県教育委員会より不登校ＳＳＲ（スペシャルサポートルーム）推進校の指定を

受け，教育相談コーディネーターを中心に不登校の未然防止及び不登校等生徒の社会的自立に向けた

支援の強化・充実にも取り組みます。そして，子どもたち一人一人が，自分の考えをしっかりと持ち，

大切にし，先生や友だちに心を開いて話すことのできる雰囲気づくりや環境づくりを進めます。 

今後とも美木中学校教育にさらなるご支援・ご協力の程宜しくお願い申し上げます。 

 

 

＊川﨑 光司 育友会会長＊ 

初めまして。今年度美木中学校育友会会長を務めさせて頂く事になりま

した，木頃地区代表の川﨑光司と申します。保護者の皆様には，日頃から

育友会活動にご理解とご協力頂き誠にありがとうございます。昨年度に続

き，今年度も新型コロナウイルス感染症拡大により，学校生活や日常生活

にも不安やストレスを抱えた生活になっていますが，行動制限無しの GW

で子供達の笑顔や明るい声が戻って来たと感じる日々です。育友会活動を

通じてストレスや不安を和らげ，子供達の笑顔，元気な明るい声が戻って

くればと考えております。また，新型コロナウイルス感染症拡大防止を徹

底しながら，保護者，地域の皆様方のご意見ご提案をお寄せ頂きたいと思っています。私は岡山の出身で

妻は宮崎の出身で，尾道に来て 10 年，木頃地区に来て２年ですが，早く馴染みたいと思っています。私

は，中・高・大・社会人と野球に取組み，岡山リトルシニアのコーチとして野球に携わって参りました。

チームワークを大切に，保護者，先生，地域の皆様方のご協力を頂き，生徒たちが笑顔で心豊かな学校生

活を送れるよう 1 年間精一杯頑張っていきたいと思っております。どうぞよろしくお願い致します。 

＊行廣 美和子 育友会副会長（学年教育部担当） 

 この度，育友会副会長を務めさせていただきます，原田地区代表の行廣です。学年教育部を担当させて

いただきます。子どもたちのために今できることを精一杯頑張ります。1 年間宜しくお願い致します。 

＊内海 暢子 育友会副会長（広報部担当） 

 今年度，育友会副会長を務めさせていただきます。三成地区代表の内海です。コロナ禍でも笑顔で悔い

の残らない学校生活を送れるように子どもたちのために何ができるかを常に考えながら活動していきた

いと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

＊山崎 幸子 育友会副会長（体育部担当） 

 今年度，育友会副会長をさせて頂くことになりました。原田地区代表の山崎です。体育部を担当させて

頂きます。感染症の影響により例年通りの活動はできませんが，他の部のサポートをしていければと思っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。 

＊渡邊 伊代子 育友会副会長（生活部担当） 

 今年度，育友会副会長をさせて頂くことになりました。三成地区代表の渡邊です。生活部を担当させて

頂きます。育友会の活動を通して，子どもたちのために先生と保護者と協力していきたいと思いますので，

どうぞよろしくお願いいたします。 

＊円福寺 佳代子 育友会副会長（母親代表） 

 今年度，母親代表を務めさせていただきます。木ノ庄地区代表の円福寺です。育友会の活動を通して子

どもたちのために，そして先生・保護者・地域の方々のお力を借りながら美木中学校をより良い学校に向

上できるよう，努力して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 尾道市立美木中学校 

  育友会 広報部 

令和４年５月２７日 

     第 １ 号 



 


